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Abstrakt

Bakalářská práce „Mínění sester o eutanazii“ se zabývá přístupem sester

k umírání, jejich povědomím o existenci paliativní péče a postojem k eutanazii. Práce je

rozdělena do dvou úseků, teoretického a empirického.

Teoretická část přináší pojednání o umírání, eutanazii a paliativní péči jakožto

navzájem úzce propojených oblastí.

Empirická část popisuje metodiku a výsledky kvantitativního dotazníkového

šetření mezi dvěma úzce specifikovanými skupinami sester – sestrami pracujícími v

hospicích a sestrami z akutních a dlouhodobě intenzivních lůžek.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky šetření, z nějž vyplynuly rozdíly v přístupu

k eutanazii a jejího právního zabezpečení mezi sestrami z intenzivních a hospicových

lůžek, nikoliv tak ve znalosti pojmu paliativní péče.

Abstract

The bachelor thesis „Attitude of nurses to euthanasia“ focuses on an understanding

of dying, euthanasia and palliative care and their attitude to euthanasia. The work is

devided into two parts – a theoretical one and an empirical one.

The theoretical part describes the methodology and results of quantitative research

by the use of questionaire comparing two specified groups of nurses – hospic care nurses

and intensive care nurses.

There are summarised findings from the investigation in the conclusion which

showes the differences between intensive care nurses and hospic care nurses in attitude

to euthanasia and its legislative security, but not in the knowledge of palliative care.
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome - Syndrom získaného

imunodeficitu

ARIP Anestezie, Resuscitace, Intenzivní péče

ARO Anesteziologicko – resuscitační oddělení

č. Číslo

ČR Česká republika

FN Fakultní nemocnice

HA Alternativní hypotéza

H0 Nulová hypotéza

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

JIP Jednotka intenzivní péče

n Absolutní četnost

NIP Následná intenzivní péče

OCHRIP Oddělení chronické resuscitační a intenzivní péče

Rel. Relativní

Sv. Svatý

Tab. Tabulka

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

Bakalářská práce Mínění sester o eutanazii

9

1 ÚVOD

Eutanázie byla, je a bude ve společnosti tématem velmi diskutovaným. Lidstvo je

na světě již několik tisíc let, ale uspokojivou odpověď pro ni nenašlo, přinejmenším ne

takovou, aby se na ní shodli všichni. Postoje k ní se liší v různých kulturách, civilizacích,

v rámci lidských společenství. Ani průřezem naší společností bychom nenašli shodu.

Pramení to z komplikované uchopitelnosti této oblasti, která je úzce provázána

s chápáním života, smyslu existence lidstva, smyslu existence každého jednoho z nás

jakožto bytosti. Tak jak se lidé v průběhu dějin snaží nalézt svůj smysl, tak jak se

jednotlivý člověk snaží během svého života dobrat jeho smyslu, dobírá se tím zároveň i

k odpovědi na tuto otázku. A stejně jako nejsme jednotní v odpovědích na smysl života,

tak ani nemůžeme být jednotní v odpovědi na otázku eutanázie.

Skutečností je, že v našich nemocnicích stále ještě umírají lidé bez patřičného

doprovodu a zaopatření. Tato skutečnost vytváří volné místo myšlence eutanazie, protože

kde se činí chyba, kde je něčeho nedostatek, otvírají se automaticky dveře radikálním

řešením. V tomto případě nedostatečně fungující paliativní péče zve na scénu eutanazii.

Umíme člověka zabezpečit po fyzické stránce, tlumit bolesti, ale na rovině emotivní,

sociální a spirituální máme ještě co zlepšovat. Ne vždy a všude jsme připraveni přijmout

konečnou fázi života s patřičnou vahou a smyslem tomu odpovídajícímu.

Pokud ne většinová společnost, pak alespoň zdravotníci by měli být o krok

kupředu v nahlížení na smrt a její naprosté přirozenosti v životě člověka. Dobrý

zdravotník by měl být smířený se svou vlastní smrtelností, což se projeví v jeho péči o

člověka na konci života (Svatošová, 2008). Jsem si vědoma toho, že nejde o proces

snadný a zvládnutelný v krátkém životním údobí během přípravy na zdravotnické

povolání. Člověk musí v životě dozrát. Nicméně mezi nemocničním personálem by měl

být vždy dostatek sester schopných člověka na konci života doprovázet, znalých

paliativní medicíny a principů takové péče.

V teoretické části mé práce bych se ráda zaměřila na pojem eutanazie, její historii,

členění a praktikování ve vybraných zemích. Zmíním se i o tom, co je s eutanázií

bezesporu spojeno, to jest umírání, potřeby umírajícího člověka, paliativní péči a předem

vyslovená přání. Bez alespoň částečného vhledu do těchto oblastí, nemůže být eutanazie

uchopena a pochopena.
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 V empirické části se pokusím nahlédnout do názorů sester na eutanazii, paliativní

péči v souvztažnosti s jejím praktikováním v nemocnici, umírání a smrt prostřednictvím

dotazníkového šetření. Dotazníky koncipuji tak, abych mohla porovnat odpovědi sester

z intenzivních lůžek (ARO, JIP, OCHRIP) se sestrami z hospicových lůžek, jejich názory

a přístup k umírání a eutanazii.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho důležitost a aktuálnost. Společnost stárne,

přibývá stále více starých lidí, kteří budou potřebovat odbornou péči. Model

nemocničního umírání je již přežitý, je třeba, aby si společnost začala pozvolna zvykat,

že umírající lidé se neodkládají do nemocnic za účelem proběhnutí samotného aktu smrti

(Bužgová, 2015). Je potřeba o smrti mluvit. Nikoliv v morbidním slova smyslu, ale jako

o přirozenosti lidského bytí zde na zemi. Ne každý ovšem má možnost umírat doma, vždy

budou lidé umírat i v nemocnicích. Je třeba, aby zdravotníci uměli doprovázet umírající

a stali se nositeli umění doprovázet tak, aby i v nemocnicích mohlo být umírání pěkné a

svou vahou odpovídat právě prožitému životu jedince.

1.1 Cíle práce a pracovní hypotézy

Záměrem bakalářské práce je zjistit postoj sester k umírání, případné eutanazii,

povědomí o existenci paliativní péče, míru jejího praktikování na vybraných pracovištích

a ochotu o smrti s pacientem mluvit. Zajímat se budu výhradně o dvě specifické skupiny

sester. Jednu skupinu budou tvořit sestry z intenzivních lůžek, druhou skupinu sestry

z hospicových lůžek. Hlavním záměrem dotazníkového šetření bude zjistit stav

připravenosti doprovázet umírajícího pacienta v nemocničním prostředí, které je

v porovnání s hospicovým systémem značně znevýhodněno.

Cíle práce:

1. Vypracovat stručný teoretický nástin do dané problematiky s důrazem na

propojenost tématu eutanazie, paliativní péče a umírání

2. Sestavit dotazník oslovující obě skupiny sester schopný zmapovat názory sester

3. Shromáždit data získaná z dotazníků a vyhodnotit je

4. Porovnat výsledky mnou provedeného šetření s výsledky obdobných šetření

publikovaných dříve
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Pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: Předpokládám, že ve výsledcích dotazníkového šetření bude statisticky

významný rozdíl v postoji k legalizaci eutanazie mezi sestrami z akutních lůžek a

sestrami z hospicových lůžek v tom smyslu, že sestry z hospicových lůžek budou proti

legalizaci eutanazie.

Hypotéza č. 2: Předpokládám, že ve výsledcích dotazníkového šetření bude statisticky

významný rozdíl v postoji ke smrti v odpovědích sester z akutních lůžek a sester

z hospicových lůžek.

Hypotéza č. 3: Předpokládám, že bude statisticky významný rozdíl v ochotě mluvit

s pacientem o smrti mezi sestrami z akutních lůžek a sestrami z hospicových lůžek.

Hypotéza č. 4: Předpokládám, že budou statisticky významné rozdíly v odpovědích

sester k otázce legalizace eutanazie vzhledem k jejich dosaženému vzdělání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Umírání

2.1.1 Pojetí umírání

Nad představou umírání převládá povětšinou pocit strachu. Nevíme, co nás čeká,

nevíme, co je po smrti. Vše, co máme, spadá do oblasti víry a naděje. Často se báváme

toho, co nás čeká po smrti, obáváme se samotného procesu přechodu, tedy samotného

umírání, nikoliv smrti. Bojíme se bolesti a utrpení, které může předcházet. Bojíme se


[…]


odůvodněných případech změněno

h) Prioritou paliativní péče je odstranění bolesti, dyskomfortu a strádání.

i) Přítomnost rodiny či blízkých pacienta by měla být vždy umožněna, pokud ji pacient

neodmítl.

čl. 7

Účinnost
Toto doporučení bylo projednáno a schváleno představenstvem ČLK dne 20.2.2010 a nabývá

účinnosti dne 4.3.2010.
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Příloha č. 5: Šablona Dříve vyslovené přání

Zdroj: MZ ČR

„Návrh formy „dříve vyslovené přání“ podle § 36 zákona č. 372/2011 Sb., o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, (zákon o

zdravotních službách)“

Já (jméno, příjmení, rodné číslo nebo jiný identifikační údaj, adresa) vyslovuji pro případ,

že bych se dostal(a) do takového zdravotního stavu, ve kterém nebudu schopen

(schopna) vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb a

způsobem jejich poskytnutí, následující dříve vyslovené přání :

1. Žádám,

a) aby v rámci poskytování zdravotních služeb mé osobě, pokud u mne nastane

tento zdravotní stav …………………………………………………..nebyly zahajovány

následující zdravotní výkony .................……………………………………………………

b) pokud se dostanu do stádia……………své nemoci………………………....nebyly

zahajovány tyto zdravotní výkony………………………..…………………………..…...*)

*) Podle účelu a obsahu „dříve vysloveného přání“ se vyplní písmeno a) nebo b).

2. Poučení lékaře o důsledcích rozhodnutí o nezahájení zdravotních výkonů

podle bodu 1.

……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….………*)

*) Poučení lékaře lze rozvést na samostatném listu, který se k „dříve vyslovenému přání“ přiloží.

Z přiloženého poučení musí být zřejmé, kterému pacientovi bylo podáno a ke kterým

skutečnostem,

které jsou předmětem dříve vysloveného přání se vztahuje, dále datum, kdy bylo provedeno a

který

lékař jej provedl.

3. Toto dříve vyslovené přání platí od… (datum podpisu) do…

4. Jsem si vědom(a) toho, že „dříve vyslovené přání“ není třeba při poskytování

zdravotních služeb mé osobě respektovat, pokud od doby jeho vyslovení

došlo v poskytování zdravotních služeb, k nimž se toto přání vztahuje,

k takovému vývoji, že lze důvodně předpokládat, že bych nyní již vyslovil(a)

souhlas s jejich poskytnutím.

5. Jsem si vědom(a), že lékař nesmí respektovat mé přání pokud:

a) nabádá k takovým postupům, jejichž výsledkem je aktivní způsobení smrti

(nelze požadovat takový postup při poskytování zdravotních služeb, který by

vedl aktivnímu ukončení života zdravotnickým pracovníkem)
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b) by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby (předmětem dříve vysloveného

přání nemůže být např. zákaz léčení infekčního onemocnění)

c) byly v době, kdy poskytovatel neměl k dispozici mé dříve vyslovené přání,

započaty takové zdravotní výkony, jejichž přerušení by vedlo k aktivnímu

způsobení smrti.

d) jsem v době jeho vyhotovení nebyl(a) zletilý (zletilá).

datum………………… …………………………………………..............................

podpis lékaře, který provedl poučení

……………………………………………………………….

identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb

datum………………… ……………………………………………………………….

podpis osoby, která vyslovila „dříve vyslovené přání“
(včetně úředního ověření)
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Příloha č. 6: Motivační leták pro sestry

Více jak 2/3 lidí chtějí umřít doma.

Ne všem se to vyplní.

I u nás v nemocnici umírají každý den lidé.

Víte, co potřebují?

Pomozte umírajícím na jejich cestě!

Co je paliativní péče:

Jaké jsou principy paliativní péče?

• paliativní péče je přístupem k péči o člověka, nikoliv léčbou

• nebojuje za každou cenu proti nemoci, ale přitakává životu

• snaží se pomoci pacientovi být člověkem až do smrti

• doprovází umírající

• vedle péče o fyzickou stránku člověka pečuje i o jeho duši na rovině psychické
a spirituální

• stará se o rodinu pacienta

• důstojné umírání bez bolesti a nepříjemných symptomů

• respekt k přáním pacienta

• respekt k lidské důstojnosti

• neponechat pacienta osamoceného

• empatie a přirozená lidskost v péči

• pomoc pacientovi s dokončením úkolů a urovnáním mezilidských vztahů
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Kdo je Váš pacient?

Nezapomínejte, že na doprovázení nejste sami! Jde o týmovou práci. Spolupracujte s:

lékařem, psychologem, duchovním, fyzioterapeutem, ergoterapeutem. Existuje-li ve

Vaší nemocnici specializovaný paliativní tým, kontaktujte jej!

Pro více informací vyhledejte:

www.cestadomu.cz

www.umirani.cz

www.pain.com

www.palliativedrugs.com

www.paliativnimedicina.cz

• pacient s progresivní chronickou chorobou či pacient umírající, od dětského
věku až po stáří

• onkologicky nemocný

• pacient trpící neurodegenerativním onemocněním typu roztroušené sklerózy,
Parkinsonovy nemoci, demence

• pacient v konečném stadiu chronického orgánového onemocnění: chronické
srdeční, renální, jaterní selhání

• pacient s CHOPN

• pacient s AIDS

• polymorbidní geriatrický pacient

• pacient v persistujícím vegetativním stavu

• pacient s vrozeným pediatrickým syndromem a onemocněním (např. cystická
fibróza)

• kriticky nemocný pacient s nevratným multiorgánovým selháváním v prostředí
intenzivní péče