## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Petra Konečná
Studijní program a obor: Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Mínění sester o eutanázii
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Křivková

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x V teoretické části autorka prokázala výborné znalosti dané problematiky a její komplexní zpracování, svým obsahem a rozsahem odpovídá zvolenému tématu, přesahuje rámec bakalářské práce.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x V empirické části je statistické zpracování dat pojato komplexně a detailně, vyzdvihla bych srovnání názorů postojů sester na jednotlivých odděleních zpracovaných do přehledných tabulek.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x Velice kladně hodnotím použité zdroje v rozsahu 43 položek.

metodika práce x
---------------- --- -- -- -- --

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Oceňuji velký vzorek respondentů.
způsob diskuse, kvalita argumentace x V diskuzi autorka vyjadřuje svůj názor, výsledky konfrontuje s literaturou.
přínos bakalářské práce pro praxi x Kladně hodnotím návrh na informační leták pro sestry.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x
celková grafická a estetická úroveň práce x Tabelární přehledy a obrázky jsou přehledně zpracované vyjma jednoho obrázku (Obr. č. 1: Histogram věkového rozložení).
závěry práce a jejich formulace x
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce x Přístup k práci byl velice iniciativní, tvořivý a zodpovědný.
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty x
<b>návrh hodnocení práce</b> <b>X</b>

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, proto ji doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou

**výborně.**

Otázky k obhajobě:

1. Co je podle Vás důvodem neznalosti pojmu paliativní péče na lůžkách intenzivní péče, kde se tato péče poskytuje?
2. Jaký je Váš osobní postoj k umírání v nemocnicích?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 16. 5. 2016

-----
podpis vedoucího práce